Specifici profili del regime processuale dell'*actio in factum adversus nautas* troviamo studiati da Pomponio anche in (Ulp. 14 *ad ed.*) D. 4.9.3.4-5⁹⁴:

⁹²) '(pr.) *Et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigensimo quarto scribit. idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.* (1) *Ait praetor: 'nisi restituent, in eos iudicium dabo'. ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervererit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conducit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conducit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innolesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui recepit tenetur, etiamsi sine culpa eius res perit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit'.*

⁹³) *Supra* II.2.III.8 ove bibliografia.

⁹⁴) Su cui F. SCHULZ, *Die Aktivlegitimation zur actio furti im klassischen römischen Recht*, in «ZSS.», XXXII, 1911, p. 69 ss., E. LEVY, *Die Konkurrenz der Aktionen und Personen im klassischen römischen Recht*, II.1, Berlin, 1922, p. 83 ss., G. BESELER, *Miscellanea*, in «ZSS.»,

(4) Haec autem rei persecutionem continet, ut Pomponius ait, et ideo et in heredem et perpetuo dabitur. (5) Novissime videndum, an eiusdem rei nomine et de recepto honoraria actione et furti agendum sit: et Pomponius dubitat: sed magis est, ut vel officio iudicis vel doli exceptione alterutra esse contentus debeat.

Il primo di questi paragrafi non suscita particolari difficoltà, tanto nella rappresentazione dell'azione *ex recepto* come *actio rei persecutoria*, quanto nella trasmissibilità passiva e perpetuità che ne era desunta. Sebbene la sintassi non offra indicazioni univoche⁹⁵, è ipotizzabile che entrambi gli aspetti della nostra *actio*, e il nesso che li legava, fossero già definiti da Pomponio, completando così il quadro del regime e dei vantaggi di tale rimedio abbozzato in D. 4.9.3.1.